Liber

Quartus.

IN primo ca. nihil est r̄sione dignū: qm̄ epilogus est eoz̄ que dicta sunt. ibi t̄n uidebit̄ unalq; q̄ Thomas aquinas lōge aliter q̄ Picus sensit. Sed si Thome adhibet̄ fidē i his que astrologoꝝ dictis diuisio sunt. car non etiam in his que consonant̄

3. Oñdere conatur in. ii. fortuna nō esse a cælis. circa q̄ magna pars astrologice cōsideratiōnis uerfat̄: & hoc rōne. Thome aquinatis. iiii. contra Gentiles: dicit̄ ceteris cælū esse cām naturalem que tendit ad unū effectus aut fortuitus inquirū for- tuitus nō est unus nisi p̄ accidēs. Age lector excutiēda sunt: hęc fabrilibus oppe ap̄tū locū pro uenda astrologia elegit sibi Picus. Hęc quidē cōp̄ertū erit oibus q̄ paruula specula huic cutū uideatur refugiū. Sumenda sunt uerba Thome in principio cūl̄e ca. Aut. n. quū igitur homo sit ordinatus sc̄dm corpus sub cor-

poribus celestibus: scdm intellectū uero sub angelis. scdm uoluntate sub deo: pōt contingere aliqd pter intentionē hoīs: qd tñ est scdm ordinē celestū corpus: uel dispositionē angeloz: uel ēt Dei. Quis autē Deus solus directe ad electionē hoīs p modū p̄uadēns: actio uero corporis celestis p modū disponētis: in quātū corporales celestū corporoz: imp̄ssiones in corpora n̄ra disponūt ad aliquas electiones. qū igit aliqs ex imp̄ssione celestū corporoz: & sup̄ior; causaz: scdm p̄dictū modū inclināt ad aliquas electiones sibi utiles: quas tñ utilitatē p̄pria rōne nō cogno/ scit: & cū hoc ex aliquo lumine intellectuālī s̄b̄ā; illuminat intellectus eius ad eadē intelligēdū & ex diuina opatione inclināt eius uoluntas ad aliqd eligendū sibi utile cuius rōnē ignorat: dicit̄ esse bene fortunatus: & eōterario ma/ le fortunatus dicit̄: qm̄ ex sup̄ioribus causis ad cōtraria eius electio inclinatur: si/ cut de quodā dicitur Iere. xxiij. scribe uirū istum sterilem. uirū qui in diebus suis nō p̄sperabit. Sed in hoc est attendēda differētia. nā imp̄ssioēs corporoz: celestū in corpora n̄ra causant in nobis naturales corporoz: dispōnes. & ideo ex dispōne re/ sista a corpore celesti in corpore n̄ro. dicit̄ aliqs nō solū bene fortunatus aut ma/ lesed etiā bene natus aut male. hęc ille. Paulo post subdit opatio angeli & corpo/ ris celestis est solū sicut dispōnes. opatio autē Dei est sicut p̄ticipēs. ideo non se. n̄p̄ hō eligit id quod angelus intendit: neq; id quod corpus celeste inclināt. semp̄ tñ hoc hō eligit quod Deus operat̄ in eius uoluntate. ista sunt uerba Tho. Rursus in fra paululū. ponēs alterā differētiā inter p̄dictas tres inclinationes. scilicet. angeli & Dei dicit. Est ēt alia differētia. nā quū corpus celeste nō disponat ad electionē nisi in quātū imp̄mit in corpora n̄ra: ex qbus hō incitat̄ ad eligēdū p modū quo passiones inducūt ad electionē. oīs dispositio ad electionē que est ex corporib; celestibus est p modū alius passionis: sicut quū aliqs inducūt ad aliqd eligēdū. dum p odiū uel amorē uel irā uel aliqd huiusmodi. ab angelo uero per modū in/ telligibēlis considerationis absq; passione. Item infra quū sp̄ūalis natura sit altior corporali nō ad oīa ad que se extendit humana electio se extendit dispositio cele/ stis corporis & infra. sic ergo aliqd fortuitū bonū uel malū pōt cōtingere homini & p cōperationē ad celestia corpora & p cōperationē ad angelos nō aut̄ p cōpe/ rationē ad Deū. p cuius cōperationē nihil pōt esse casuale aut fortuitū. sicut ni/ hil pter intentionē aut cognitionē. & infra iudic. Cōsequit̄ autē ex sup̄iorib; cau/ sis & aliud auxiliū quātū ad exitus suaz: actioē. quū. n. homo eligere habeat & p̄sequi quod eligit: in utroq; a causis sup̄ioribus adiuuāt̄ interdū: & impeditur scdm electionē: ut dictū est: in quātū homo uel disponit̄ ad aliqd eligendū p cele/ stia corpora uel illustrat̄ ab angelo uel inclināt̄ p deū: scdm executionē uero in/ quātū homo consequit̄ ex sup̄iori cā robur & efficaciam ad implendū quod eligit que quidē nō solū a Deo & ab angelis esse pōt: sed ēt a corporibus celestibus in quātū talis efficacia in corpore sita est. Hęc ille Thomas cui qdē maxima fides: tū p̄ plurima h̄nda est. qbus uerbis positissime lectores uerbis suis carere cōp̄te/ ter patet: corpora celestia & hoīem facere bene fortunatū: & bene natū: & inclināt̄ ad bene uel male eligēdū: & iuuāt̄ in opationibus suis uel etiā impedit̄. Nec tñ repugnant̄ ea quā Picus ponit rationē: qm̄ beatus Thomas solū intendit p̄bare: sicut ipse aperte recteq; cōcludit̄. licet homo sic inclinēt̄ per celum ad aliquid eligendū: cui per accidēs annexū est bonū uel malū: nō tamē potest per se incli/

nari ad hoc totū. s. ut hoc dignat quā huic est annexū bonū uel malūnam hoc est proprium intellectuales nature cuius ē multa ordinare in unū: patet igitur q. in tentio Thomæ & sententiā est ostendere a cælis esse homines fortunatos: licet cælū nō imprimat dirigat aut iuuetur in causam tendat cui p. accidēs iūgitur effectus quā sic iūgitur. Q. d. si nil aliud astrologi iungerent quā quæ demoustrat beatus Tho. p. cū dubio omnē astrologiā falsare possemus. Nam quid interest si hō ten dat in hoc uel illud. cælo pudente intelligente iuante p. se in effectum fortunatū in quātū per accidēs est alteri causæ cōiūctas & ut fortuitus est & in hoc totū: ut uerbis Thomæ utamur: uel potius intelligente cælo ad hoc per se non aut ad illud totū aut ad id quod p. accidēs cōiūgitur ei ad quod per se intelligat cælū: dū modo effectus ille inde sequatur: ab eo. s. ad q. d. intelligat cælū: siue p. se siue per accidēs siue p. cognitū uel p. intentū siue nō. sufficit. n. astrologis. ut ad id: cælis median/ tibus intelligatur homo ex quo sequitur aliquid quo bene uel male dicitur fortuna tus. Sed adhuc ulterius cōiūctandū est q. Thomas tenet ut pleriq. p. p. teticis al firmant. cælos inanimatos esse: & quocūq. de corporibus cælestibus affirmat: semp de corpore seclusa intelligentiā intelligit quod putat esse inanimatū. quo facto fir mamento. rectissime cōiūctū. uerū si ea corpora posuerimus animata. quod plerū q. excellentissimorū p. bōrū posuerit sicut decere uidetur nobiliora corpora. Augu stinus etiam sub dubio reliquit: an spectarent ad illā ciuitatē supernā. facile pote rimus tenere cælos in fortunatū effectū intelligat & in totū. sicut ipso de intelligentiā quantū ad intellectū imutabilū posuit. Sed et hō q. cæli nō sic esse animati adhuc sed in opinione cōmuni p. p. teticorum quā intelligentiā orbibus applicatas po nunt. sustinere rationabiliter possumus effectus hominibus fortunatos non solum in causam diuinam reductos amittere rationem fortunatū: sed etiā in corpora cæle/ stia agentia hoc uel similia uirtute applicatē intelligentiā: quæ pōt plura in unū ordinare. ut ex supradictis patet de mētē Thomæ: quæ admodū etiā cælum a falsā generate dicimus ex putrefacta materia. rō quidem potest corpus nō uiuū sua uirtute itū uiuū corpus p. ducere ageret enim ultra gradum p. priam. Sic ergo patet q. siue per corpora cælestia ipsa quidem remota intelligentiā intelligantur a q. quæ solū motus p. cederet: solūq. astrī deferēdi eā moueret sed in Tho. fortune tenere possumus nec faciemus eius quod est p. accidēs causam p. se sed homines a cælis bene uel male esse fortunatos. Si uero intelligentiā uirtute iunxerimus: non solum in deferendis corporibus sed in rebus p. ducendis multo amplius. apertius quoq. si ea falsa dixerimus citat igit. plerūq. Picas eos auctores: quorū si uerba bene librata fuerint contrariū eius quod cupit ostēdere demōstrabit. monemus igitur lectores ne eius uerbis fidē habeant quem hunc uel illum auctore allegat nisi prius uerborū sensū & sequentiū & p. cederentiū p. priis oculis indicauerint.

3. Ex dictis patet aperte falso concludere Picas quæ i. tertio ca. ponit. nō. n. po/ nunt astrologi causā per se eius quod est per accidēs: nec necessitatē ponunt in re bus cunctis: quoniam ipse Ptolemeus ubiq. contrariū assereret. quoniam his ad que intelligat homo & a cælis & ab āgelis (ut ait Thomas) nō necessario adheret p. p. tetic plurima impedire potētia extrinseca et intrinseca. Astrologus si recte iudicare uo luerit. suūq. iudiciū inuolabile edere. sic iudicare debet. Erant sensus huic con stellatiōi subiecti sic uel sic affecti. an autem sensus hic nūc tēporis esse debeāt: &

ex consequenti eidem constellationi subiecti. ut in pluribus pdicet: nō tantē semper an etiā sensibus his ratio cōficiat uel nō unde actio sequat nō ē astrologi iudicare si uero de his sententiā pteulerit: ut in pluribus uera pdicet. quēdammodū. ut in pluribus has (relicta ratione) sensus sequūtur: Aristoteles autē ea tractauit. quę philosophis sane ppria. si uero dixit humana fieri casu astrologi quoque: qui uel hominibus tantū uel etiā ipsi cælis insigantibus casum & fortunam tenent. si natura. & astrologi. qui etiā hęc a sensu impressione corporis uel dispositione pēdite demonstrant. Si electione astrologi idem predicant: tam quando sensus insigantēs ratio sequitur: & celorum impetū sic eligendostam etiā quando & ratio & astrologi pteuidentiā cæli fauorabile ratio sibi tacitauer ab aliquibus se abstinēt: si diuino consilio. hoc astrologi asseuerant: quos nō latet celestium ordinē uirtutemque hostiam intellectiua a Deo ē. qua noua uirtutes pteuicā psequi possit.

+ Microcosmos. i. paruus mūdus appellatus ē homo: cuius formam i horizonte productam quidam phylosophi dixerūt: quo intelligi uolūt mediam esse inter imateriales substantias & corporales ultimā scilicet lepararum substantiarum. quare nulla perfectio corporalis ei deficere pōt essentialis qui igitur ad terram descēdit ab ipso deo per cælum descendere debet. recte uti. p. nec aliud uolamastam descendendo per media pcedendū est inter quę planetas & bruta connumerari. nemo dubitat. quarum naturam homo in se continet ergo a deo p cælos p homines quatenus corpoream naturam in se continet: & bruta p hęc: inanimata ad terrā motam terminabimus. Lege. ii. sen. en. questione. xiiii. Scotum qui non oī cōm Christi legē maximi fecit. nō tñ libris admirabilibus sed opibus: i. qbus nōnulli recte loquentes deficiunt. ibi enim comperies asseruisse corpōra cæliūa aduonē habere in elementa imixta inanimata: & animata & in organa sensuam. & q. pōt sunt habere aliquam actionem quod ad intellectiōnem quodāmodo. sed n. q. sensus cælis perficiuntur uel impūciunt. Item dicit ad homines a deo si descēdit: descendit per angelos. optime quid ē. tum quātū ad ea quę spiritui & rationi sunt propria: tam quoniā angeli etiā cælos mouent & illis uirtutem tribuunt. ut supra ostensum est. quare nec temeritate aut arrogantiā affecti sunt: qui celos ut res ex parte cognoscere putant. Vterius si homo intellectiualis est p angelos ultra eundem ad quem per angelos descēdēdū est a deo: quāsi (ut Picus pteuicā) concedēs mediū sic celi: cur igitur nō poterit homo nobilior cæliūis: p priuatis cognoscere: quāsi putat exiguas: nos autē p iores facimus: quoniā uero oēnia corporalia Deus fecit ppter hominem: hominē autē ppter se ut in illis eius sapiētiam pteuicā & bonitatem specularēt: ut quos amore motus ad illum traheretur. congruum fuit ut etiā se diuinitatis nōceret eē participat: cælos & eorum effectus & similia quēdā in suis causis metiendo. Quis uero se hominē esse exultantē uere asinos uere boues: nō putant hęc hoies posse cognoscere: sed potius epicurum sequentes: citra Deū sollicitudē suam potuere. Farum autē negāt astrologi dōcti si per fatum intellexeris ordinē causarum celestium quēdā quo cuncta i mūdo accidentia quidam ex necessitate prouenire dixerūt: cui ēt humanitā & mentitū electiones subiecerunt: ut pluribus in locis Ptolomeus reprobat. ut libro fructus: & alabra li. i. ca. iiii. patet & in mille locis: cuius acceptionis significatione Augu. docet in li. de ciui. da linguā cotrigeret: ne nomine isto utamur sed farū

tenemus ordinem causarum : quibus quidam effectus necessario producuntur : quod scilicet causas necessarias habent. quidam uero contingenter : causas habentesque a pluribus impediri possunt : cui ordini causas secundas diuinam iuxtinus prouidentiam. ut Boetius ait. fatam esse dispositionem seu ordinationem rebus mobilibus inherentem : per quam prouidentia suis queque necesse ordinibus quo modo intelligendo Augusti. ibidem sententiam teneri docet. sic Thomas contra gentiles sentit & aperte concludit.

5 Caelum immediate significare ut causam concedimus & ostendimus. mediate tamen alia solum ut signum significare potest ut patet in questu. nostris significat enim quoniam similis est illi figuræ quæ uere causa est. ostensum est etiam questio. xiiii. de particularibus principiis. & .xviii. de figurarum colligatione quatenus & preterita & futura in celestibus causis preuideri possunt quatenus etiam primo genitorum si figuræ similiores sunt. accidit uero aliis a deo similes esse. ut ex ea similitudine iudicium summi possit. quippe licet generales similitudines filii plerumque retineant non tamen adeo ut illis iudicare tute possimus.

6 Que uero in .vi. ca. ponit Picus leuia sunt : & ignorantiam astrologiæ demonstrat dicimus constellatione post longum tempus operari. sicut uires formatum generabiliu successe & post tempus quosdam fructus producere operationes perficere uidemus. sicut etiam post magnum tempus metalla lapilli generantur. planete animalia pariter. calorū aut uis longe maior diutius seruat. remanet autem uis ista in ecclis impressa peragrans plurimis modis ut in questioibus est ostensum. remanet etiam quandoque in materia sibi subiecta : que respicere opus esse nos docet Ptole. in plerisque locis. & in ca. ii. primi apoteles & in libro fructus affortismo. xvii. & lxxvii. que re potior erit impressa uis quæ remansit : quomodo ad loca in quibus efficere potest que debet conuentionum coniuunctione peruenire que quoniam in principio fuit impressa.

7 In septimo. cap. electionum inefficacia ostendere uultis quæ superius libro. ii. ca. ii. demonstrare temptauit sicut sepius facit materias miscendo & pluribus in locis quæ simul esse deberent determinando sed uere potius qui opus imprimi fecit de testandus est que Picus : qui illud imperfectum forte reliquit. Quærit an afflatus ille puta Iouis homines gratia exempli afficiat : aut actiones puta equi ascensionem in itinere : aut potius in itinere : requisita. Respondemus homines iter suscipientes afflari afficiuntur ad idem tali impressione ut hoc uel illud inter hanc uel illam uiam hoc uel hoc tempus sibi eligat quibus fortunatus euadit. sicut supra ostensum est thesaurum reperiri : quod affortana dicimus. Deinde derideri debet consequutio qua infertur quod pariter afflari debeant qui iter sumendum statuere. principium quidem quo hic uel alter plancta significatione & dominium acquirunt. cogitatio uel de liberatione non attenditur. Sed ipsius itineris principium. uana quoque secunda consequutio est qua idem concluditur quoniam ex astrologorum sententia non prestat constellatione quod pollicetur tunc maxime quando est : sed longo etiam post temporis intervallo. hic tunc errata sunt quæ uerba. nec possumus quecumque ab hoc uiro maledicta sunt. refellere. quoniam temporum ac fortunæ qualitates nimis obstant. astrologi in quacumque temporis parte quandoque affirmant effectus significationis planetæ posse produci. non solum post longo tempore sed in principio & medio. deinde quo pacto consequens inductum inferre potest & si assumptum conceditur : esto. non pre-

stat in principio, quādo est: sed longo post tempore ergo idem quod prius: eidi-
 calū qdē. Deinde dicitur in alia multa posse agere stellā: p̄ quā iter felicem finem
 consequatur. gratia exēpli. si qui sumpsit iter ab agrētorib⁹ opprimeretur haud
 dubium est fieri posse timorem agrētoribus talem inferri quo liber euadet. hoc
 quidem non quodam celestia sed quodam terrena efficere possunt. Itaq; de aliis
 multis dici potest. Deinde quæ dicit Ptolemæus uera sunt, radii quidem insensu-
 biles aliter afficiunt: aliter seruantur & in cælis & in terrarum urbibus & in lapi-
 dibus domibus. qbus (sicut sepe uidemus) domus infortunio afficiuntur: sicut ha-
 bitantes perdāt & hoc est i dubiū: sic in posteros flectitur uis illa. quoniā & in lo-
 co seruat & in celo locam illū crebrius inficiēte. ex quo quādoq; ad habitatores
 trāserit. itaq; & agētia & paciētia afficiuntur. quare parua distantia habitatiōis pa-
 rum inuabit: at si locum aliū petat quāspianab eo influxu liberabitur. nisi al-
 terum incidat laqueum quod quidem recte astrologica electione effugi potest.

In octauo cap. dicitur altius celare astrologos quod mēte tenēt. s. mētes nostras
 astris esse subiectas. cuius tamen contrariū apertissime conuincitur. ex electionū
 sciētia. ex afforismis & cōpuriis. Ptolemæi auctoritatibus supra p̄fectis. Di-
 cit affirmant astrologi q; influxibus demones possunt alicuius presentia expelli
 ubi dicitur primo hoc non haberi a Ptolemæo. si uerba eius memoria teneo. nec
 naturaliter hoc fieri potest. quoniam intellectualis substantia omni corporali na-
 turæ pestucluti nobilior nec scdm naturam suam: corporibus subici potest. nisi
 forte quis supernaturaliter dicet reprobos substantias in earum penā: sicut igni
 subiectas affirmat theologisita multo āplius celestibus corporibus. Aut ēt quis
 diceret nō uirtute corporis celestis: sed intelligētiæ p̄cipaliter id fieri posse hoc
 ē uolūtariē dictū: nec ubi sup naturalis opatio requir cōsideratio astrologica uer-
 fac. Preterea nullo pacto iudicari posse credim⁹ de statu futuræ uitæ. q; hoib⁹ sup
 naturalis ē hec enim cōsideratio nec naturalem nec mathematicam sapit. & per
 cōsequēs nec mediā eē pōt iter illa. sed p̄ter nō manini a Ptole. aliqd de re ista
 didicisse. Materno autē credendū non est qui solo iustæ uitæ exemplo mot⁹ fuit
 sed ut diximus non est credendū ita facile seiri possean huiusmodi illius anima in
 purgatoriū uel in cælū migrauerit. Qui uero dixit Deū deprecandū fore quom
 Luna caput & Iuppiter in medio celo facit ignorabat. Deū corporeis creaturis
 nō mutari. ut illis magis uel minus placandū se preberet. sed orantis intentionem
 humiliatam non despiciet. In his cum Pico sentimus: sed hec quidem sunt lap-
 sus a ueritate: nō quidē a doctorib⁹ relictū. Sed q; ad cōscientiā pertinet & fidē nō
 negamus in sensibus eē dispositiones: qbus ad bene beateq; uiuēdū hoies inclinā-
 tur: & ad cōtrariū contrariis dispositionibus: ut Scotus testat. ii. sentētiar. disti-
 ctōe p̄allegata. xiiii. sed ut sunt in sensibus p̄dici p̄uideriq; possunt: ubi nō habēt
 rationem uirtutis aut uicij: sed solum ut a uoluntate dependent.

Quo fundamēto in qōnibus nostris ostēso & post sepius replicato. soluit ob-
 iectiōes quas i nono ca. adducit cōtra eaq; de moribus hoium ab astrologis dictū
 tur. Cōcludet. n. & alia multa: quæ adducta sunt in qōne nostra. ii. articulo. xi.
 si mores hoium a cælis esse dicerēt astrologi ut habēt uicij: uel uirtutū rōnem
 & ut a uoluntate dependent. Quod uero dicunt non nulli stellas oēs esse saluta-
 res: sed matētiæ uicij influentiæ noxiæ efficiunt: recte dictū ē nec a Pico impro-

batam est enim sententia uera quoniam cuncta caelestia ualde bona sūt sed quoniam quod uni temperamentum est alteri mors esse potest. hinc Martis & Iasuri cōplexio pluribus rebus causa temperamētōꝝ. aliis distemperies. est. quom uero obiicit Picas astrologos tenere quādam stellas natura esse malas respondetur q. sensus eorum est natura hec hominibus (quorum respectu precipue stelle cōsiderantur in nostra parte astrologia: sicut in medicina ad corpus humanū sana/bile & c. reliqua attributionem habēt) distemperata & aduersa est: nisi aliis causis contemperetur. sed cum hoc alia multa & bruta & planēt. & alia corpora & non nulla ad uniuersi decorem & perfectiōē ordinata ab his stellis temperiem recipiūt. Cōcedimus etiā tanquam necessarium quod secundo loco ueluti inconueniens concludit uidelicet causabitur stella influentiam huius uel illius materie compratione infici posse. hoc est quolibet stella alicui intemperamētum est nam si temperata respectu rēpate cōplexionis hūane exierit: distemperata ē respectu distemperatae cōplexionum. si distemperata respectu eiusdem iam habemus iustum. Que uero hec sequitur: quoniam non probantur sed tñ recitatur eius opinio & quoniam locis propriis soluentur: nullā fiant.

Quod principaliter in. x. ca. intendit ostendere prima facie rationale ac congruum cunctis uidetur uidelicet malas leges a celis esse nō posse: sicut nec bōas. Sed si ea quae in quōe nostra. ii. dicunt eōdem enī apparet aperte uerā legem. quā. s. homines diuinitus inspiratiū altiorē finē q̄ posse humana fragilitas i hac uita experiri solo deo supernaturaliter esse pōt: sic ēt ueri propheta: quā a deo immediate se missos asseueret. Falsē autē se ceterosq̄ ppheticis a celis esse possunt sicut intemperatis stellis: & mēbra & sensus in cōpositione & in cōplexione humo respiratiū ēt a caelis disponunt: quibus q̄q̄ ad bona opera: quandoq̄ ad mala instigant. sicut aperte uideamus flegmaticos ex se deū colere. bella odio habere. collericos uero non tanquam oppositum: sicut igitur superbus homo a superis esse potest homo: ut se falso prophetam faciat: legesq̄ condere audeat. sed hec impietas a uoluntate consentiēte uicij rationē sūmit. ut sepius dictū est: ico igitur patio. non aliter falsē secte a caelis sunt non autem hominum consensus: sed igno/rantia uel aliis medijs moti illis adherent. sicut & aliis uoluptatibus sic igitur distemperamēta planetarum aliarumq̄ stellarum populis similes esse non possunt quorum geniturae adeo dissimiles esse oportet. generali influxui longe preualent legum obseruatio uniuersaliter a stellis esse non potest. Quando uero dicit nō posse ullam celorum uim tot annos durare: quos idolorum cultus. nescit impugnare opinionem illam inanem: sed quoniam falsam a nobis in questionibus reprobata impugnat non est nostrum solare. Que uero dixit Ptolemeus. ii. apoteles. de his qui Venere uenerantur: ad honorē & potestatem credi tam pre aliis stellis referendum est. Si enim ratio illa de laerie cultu concluderet non quidem latere potuisset Ptolemeum in omnibus aut saltem pluribus locis planetas sic uenerari: quum nulla sit terre pars: cui non hic uel ille planeta predo minetur. quod si aliter sentiret secum non sentimus. Quae igitur sequuntur a nobis soluenda non sunt.

Vndecimo loco nititur probare id quod putat esse contra astrologos: uidelicet

et cōplexionem & corporis consensalia nō esse a celo. quoniam astrologi i geni-
tariā redacant. sed a genitura complexio non est nō sexus& huiusmodi corporee
qualitates. sed a conceptione. quod si cōceptioni tribuamus hec omnia adhaec nō
seminis emissionem. sed potius eiusdem formationem obseruare deberemus. quā
primam principū (supple) astrologi maximi faciāt. Respondemus q̄ facillime p̄
questionem no. tram. xiiii. de principis particularibus. ubi enim ostensum est hec
ceptionis figuram hec corpori essentialia per se significare. genitura uero p̄ aliud.
contra genitura bona extrinseca nonnullaq; alia sibi propria per se significa-
re. quorum conceptio per aliud significat. illac ergo recurre: & facili cognosce-
tur responsio. Siquē philosophi astrologorum rationibus non unantur: nō mirum
quoniam solis astr. ologis palam sunt.

In. xii. ca. exclam nō esse signum si non sit causa demonstrare cōtendit. Vbi bre-
uiter dicendū est: q; celū immediatū signum esse nō pōtissī eorū quae significat
sit cā recte cōcludit Picus: sed mediātū q̄dem signū esse potest absq; hoc q; sit cau-
sa ut questione. xiiii. & xviii. sepius dictam est exempli gratia. si per conceptio-
nis figuram quedam per se ut per causam significarentur: ob similitudinem quā
habet genitura figurā cū predicta possumus per prefatam geniturā figurā tanq̄
per signum super his significacionē sumere: sed huius iudicii efficacia mediata
a priori figura oritur. quae significatorum est causa. sic etiā per interrogatiōis figu-
ram sic per patris ortū filii dispositio significari potest: quatenus & alia cau-
sa. ut questione. xiiii. patuit. cōtra quem ueram sensum (quo sine ulla ymaginan-
tar astrologi) argumentata Pici nihil cōcludunt. ut patet intelligentibus. quoniam
nil aliud ē q̄ per utram figuram alterius figurae cōsule dispositionem cognoscere
quae causa est eorum quae uentura dicimus.

Facillime ex supradictis & questione. xiiii. articulis de interrogacionibus: quae
in hoc. xiiii. cap. alteruntur in medium solui possunt. nam quom nullas esse in-
terrogacionum efficacias pbare conatur querit an celū causa litteorū quae per ip-
sam significatur: aut non sit sed solum signum: sic causa. quomodo constellatio
ymaginariam nostram uirtutē mouēs preteritorū aut futurorū causa esse potest.
Praeterea non applicatio ad astrologū: sed motus impetus sensuū obseruari debe-
ret. si causa non sit. igitur impetus desiderii a celis non est. Apparens quidē ratio
esset nisi quae immediate posita sunt cognoscerentur. Dicimus interrogacionis figu-
ram quandoq; rerum interrogatarum esse causam: licet raro. puta si cōtingerit cā
dem celū constellationem: quae rem ipsā producit: aut determinat moueri huius
ymaginariam. q̄doq; autē causa non est sed ob figure similitudinē caeli mouentis
animam cum ea dispositione colorū: quae rem ipsam produxit: aut producit: rei
productae uel producendae iudiciū sumere possumus: ut dictam est: exēpli gratia
si ex Platonis physionomia cōplexionem: mouet & ce. de eiusdem operationibus pro-
notificatorum sententiā esse censebo de Cicerone cui Plato non parum si-
milis est: caeli ergo: quia similem dispositionem cum priori aut posteriori futura
habet imaginariam mouere potest quod quidem mius est: q̄ rem ipsam produ-
cere: mouet autem iuxta modum effectū futuri p̄da cōdi nisi disproportionātia me-
riendi concurrat. ut in questionibus est ostensū ad formā. mouet imaginariā quae
caeli mediatice uel immediatice ut cā significat. si causa est quo pacto futurorum aut

præteritorum cōstellatio mouens imaginariam rem ipsam producere potest: dicitur rationem procedere de immediata causa. Hæc enim signum est eiusque est causa hæc mouet sensum: ad ea quæ prior uel posterior similitudinem ipsam mouebit. Concedimus ulterius imo demonstratū est in questione nostra .xiiii. non applicationem ad astrologum: sed ipsam sensus motum sumendum esse. quare pro opinione nostra ultimo concludit.

Postremo q̄. xiiii. cap. concludunt .f. diuina miracula a celo nō fieri nec signi fieri posse cōcedimus. recte quod cōuenit. alias. n. miracula appellari nō merent.

Quæ etiā in .xv. ponunt a nobis recte cōcedunt: non enim conuenit stellam rem alicuiam omniū significantē fuisse sidus: aberrant qui aliter sentiunt.

Quæ ultimo loco in .xvi. ca. significantur pariter concedi debent.

Libro

Quinto.

Ultimus questione nostra. a. nō posse astrologi prophetarum aduentus celis significari: quū a dei uoluntate immediate aut mediantibus angelis moueant. quare recte cōcludere potest: Pictus q̄. astrologi omnes fallantur: qui de uera lege de ueris prophetis iudicium ex astris sumūt. Si quis igitur prophetam uenturum aut legē mutandā tali tempore (ex his significatione) prædixerit aut astrologi uires ignorat: aut prophetas & leges cōmentitias putant: & fallaces. nimirū ergo si Albumazar Christi legem non a noli duraturā dixit q̄ annos. M. CCCCLX. tum quoniā in multis aberrauit: tum etiā quoniā ei aduersabatur. Abraham uero Iudæus acrius delirauit: quom Mosaicā legem subiecit astris. Quæ si recte intelligat a Christo est per Moysen data. Itaq̄ de ceteris sic sentientibus dicendū quæ uel rudis ille omnis philosophiæ ac astrologiæ ueritatis ignarus Bonartus. de lege Christi ausus est pronuciare: qui tamē nimis iudicare nesciebat: sed hic nec astrologi uires ex parte cognoscebat: nec legi Christi adhebar. Sed quoniā pseudo prophetæ eo modo a celis esse possunt: quod diximus fures: homicidas: ab intemperatis stellis: spiritibus: humores: complexionibus ac membris & elementis: distemperatibus effluere posse. quatenus .f. a corporalibus principiis pendens: non autē a uoluntate libera. Ictico qui de falsis prophetis enūciarant (si docti fuerint astrologi uires compensare scientes) uera prædicere poterunt. Quare excelentissimus ille uir Paulus F. Sem. epi. fallacia prophetæ aduentum prædixit: & unde originem trahere: ubiq̄ populos seducere debebat: ut de cet astrologos modo quidē generali ex cōiunctione (quā Pictus hic allegat) prædixit. nō ergo dicat Pictus nullum prophetā fallacem apparuisse mundo: quū ipse sepius illum alloquutus fuerit: nec astrologos falsos esse prophetas affirmet: præter ignorantibus: quū nobis hæc scribentibus diuinos esse cōperiamus: recte ipsa apertam astrologiæ diuinitatē ostendat: nec unum tacendum uidetur: complures sunt autē Florentiæ artes dignissimis inspecta Hieronymi Sauonarolæ genitura: quinque ante eius natiuitatē mensedum florebat: & ipsum Hiero. ad heresim inclinātū: & laqueo uitæ terminaturū prædixi. Coniunctio tū his temporibus p̄ximè præterita Saturni eleuatoris & Iouis doctos premonuit. Deleant igitur e cōdicibus Picti errorem istum apertissimū una cum alioqui totus liber est aduersus astrologos: si cunctis uisus gloriæ detrahendi occasione cupiūt auferre: quā gloriā

nō mediocrem in reliquis disciplinis cōsequi mereat: nec ubi p̄suadere possumus Picas uixisset: quod unq̄ hoc opus edidisset: tenet ergo qui illud eo defuncto p̄ter & cōtra (ut credo) uoluntate Pici impetrari fecerunt: cunctis p̄sari ueniam.

In magnos orbis materia dicendū est: magnos orbis rōnabiliter positos esse. ex portione motuū solis in p̄fecta reuolutione primi mobilis: & motus eiusdē solis cōpleti ad p̄tē principalem zodiaci: & ordinē planetarū: ut in .q. xv. magna ex p̄te ap̄tū fiat. Quis autē planeta dicitur quodq̄ signū. nō est facile uidere quā hōrē p̄dicatorū p̄tēs ḡnālis si multas p̄ticulariorib⁹ determinabilis augumentabilis ac diuinaibilis: ut p̄adeo q̄ effectus quicq̄ oīno cōtrarii sequatur his: quos ḡnālis signi ficator efficeret: q̄re difficile est experimēto cōp̄ire. qm̄ uero antiq̄s ubi rō cōsentit fidē adhibemus: ideo ad rōnes Pici r̄ndemus. Causa primū cur uis ista tot annos durat p̄dicta est: q̄q̄ a Ptolomeo nō scripta: aut si scripta ad nos nō puenit. Dein de ad eius interrogationē r̄ndemus. si mūdi initiū haberemus p̄culdubio ab ipso ordinē suscipimus. sed qm̄ per diuisiū mundus quodā nō inouatur. eiusq̄ inuasionis cā fuit Saturnus. primus planetarū aliorū signūq̄ Cancrī potēs unus ex quattuor cardinibus p̄p̄ius ad zenitē p̄tēs terrae uelut polū nostrū: ideo his duobus uis & potestas tributa est. hanc siq̄ dixerit a Pico nō impagnabit. nihil. n. in mediū afferre p̄t̄: quo reprobari possit Saturnū & Cancrī potestare nō mediocrem inde accepisse. itaq̄ rōnes eius nulle sunt. qm̄ nō inuenerit in tā magna mūdi inuolatione ordinē priorē interrūpi. quare quae de arietē & sole dicunt nō obsonent: nec pugnant aduersus positionē istā. Sed qm̄ nō pro auctoribus astrologiae tuendis: sed pro ueritate manifestāda disputamus. sensus noster est: magnos orbis aliaq̄ p̄fectōnes ueras potēs hē: rōneq̄ esse inuēta. sed quis planeta p̄dicitur ad hanc experientiam: quae obseruare laboriosum est) nō plene noui. si dabit tū facultas. desiderio p̄stabimus obsequiū. sicut de nōnullis reb⁹ certū successum conigimus.

In tertio quae contra Saturnias reuolutiones obicit contra Aboazartem concedimus. quoniam nullum ibi firmamentum reperimus.

Quod de diuersitate euentū magnarū cōiunctionū recitat in quarto capite nō est cōueniēter obiectū. nā nulla p̄me inter astrologos discordia est de eorū cōiunctionū maiore mediā & minore: nisi apud eos q̄ fundamēta huius sciētie nō hē: & afforismis hinc inde collectis. suas p̄dictiones eliciūt. Dubiū at nō ē eorū parib⁹ triū planetarū eē maiore cōiunctionē plurimq̄ auctoritatis q̄ duorū: & quatuor q̄ triū: & ita deinceps. sed maximā iter binarias appellat Saturni & Iouis.